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Vyjadřování prostorovosti v plošné tvorbě dětí v období po zahájení povinné školní
docházky

Diplomová práce se zabývá problematikou zobrazování prostoru v ploše dětmi 1.

období prvního stupně základní školy.

Cílem diplomové práce je přispět ke zkvalitnění současné výuky výtvarné výchovy a

především té části, která se zabývá fenoménem prostoru a jeho zobrazování v ploše

v kontextu učiva výtvarné výchovy. Za tímto účelem je předkládán návrh pro zlepšení výuky

výtvarné výchovy ve zmiňované oblasti ve formě konkrétního programu pro učitele.

Diplomová práce čerpá z výsledků kvalitativního výzkumu vycházejícího

z experimentu na vzorku dětí základní školy a dále případové studie několika dětí, které

„objevily" netradiční způsob zobrazování prostoru v ploše vzhledem k obecně známým

způsobům. Výzkum se pomocí rozhovoru a dotazníku dále zabývá názory a zkušenostmi

učitelů a snaží se vysvětlit vlivy na způsob dětského zobrazování prostoru v ploše.

Klíčová slova:Vnímání prostorovosti, zobrazení prostorovosti, znak prostorovosti, socio-

kulturní vlivy, tvořivost, strategie, případová studie, pojetí výuky, pedagogická erudice, učivo.

Expressing of three dimensional forms in two dimensional area

This diploma thesis deals with the problem of expressing three dimensional forms into

two dimensional area by children after starting school attendance.

The main objective is to contribute to prezent day teaching of art, especially part

concerning three dimensional images. The attached concrete programm should support this

area of teaching.

The diploma thesis draws from a qualitative research which is based on an experiment

with primary school children and casuistry of few children who „found" unusual way of

expressing three-dimensional image. Questionnaires and interview were used to find out the

experience and opinions of teachers as they tried to explain influence of children's art works.

Key words: Perception of 3D, expressing of 3D, image of 3D, social - cultural

influence, creativity, strategy, casuistry, conception of teaching, didactic erudition, art

curriculum.

Motto:

„Malé děti podobně jako primitivní malíři nedokážou na svých obrázcích docílit příliš

velké hloubky, protože... nevědí jak na to...Stěží můžeme očekávat, že by malé děti objevily

myšlenku perspektivy samy, ale určitě by samy dokázaly pochopit její potřebu a byly by

potěšeny až by se dozvěděly, jak nakreslit kolejnice, které vypadají jako skutečné

kolejnice. "

J.Holt
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila "vyjádření prostorovosti v plošné

tvorbě dětí v období po zahájení povinné školní docházky ". Důvody pro výběr tohoto

tématu bych rozdělila do dvou skupin, které spolu těsně souvisejí a jež zároveň nastíní

charakter diplomové práce.

Za prvé to jsou mé osobní pohnutky. Ačkoliv je mou oborovou specializací cizí

jazyk, potřeba uplatnění výtvarného umění ve škole mě provázela po celé studium v mnoha

pedagogických situacích. Samotný prostor byl dlouhou dobou mým problémem ve vlastní

výtvarné tvorbě. Až pochopení zobrazování prostoru pomocí principů perspektivy mně

pomohlo rozšířit možnosti sebevyjádření. Podobnou radostnou zkušenost často sleduji také

u starších dětí, kterým se pochopením zobrazení prostoru náhle otevře celá škála možností

výtvarné tvorby. Vzhledem k těmto důvodům jsem zvolila téma, jež mě zaujalo a jehož

výsledky bych mohla uplatnit také ve své vlastní praxi.

Toto téma zároveň spadá do řady výzkumů1, které jsou věnovány možným

projevům akcelerace dětského vývoje, na něž tímto navazuje. Vzhledem ktomu, že

poslední z nich byl realizován v polovině 90.1et, vznikla potřeba uskutečnit další výzkum,

který by přinesl informace o aktuální úrovni zobrazování třetího rozměru v plošné práci

dětí.

Dalším důvodem je míra informovanosti učitelů o dětském výtvarném projevu a

obzvláště vyjadřování prostorovosti v ploše, která byla podle mé prvotní výzkumné sondy

nedostatečná. V hlubším průzkumu se ve výtvarnč-pedagogické praxi objevily také další

problémy hodné pozornosti. Z tohoto důvodu se má práce rozšířila od studie vyjádření

prostoru dětmi 1. stupně k pojetí výuky výtvarné výchovy a postojům učitelů

' Kučerová, Š.Odraz akcelerace vývoje dítěte ve výtvarné výchově (diplomová práce). Praha: Univerzita

Karlova - Pedagogická fakulta, 1994.Krčová, H. Odraz akcelerace vývoje dítěte ve výtvarné výchově

(diplomová práce). Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, 1994; Racková, I.Odraz akcelerace

vývoje dítěte ve výtvarné výchově (diplomová práce). Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta,

1996.

v rámci problematiky zobrazování prostoru na ploše.

Děti po zahájení povinné školní docházky (kterými se ve výzkumné práci

zabýváme) mají pro zobrazení prostoru svá vlastní osobitá řešení. Přesto je důležité se

rozvoji jejich strategií dále zabývat. Úloha učitele, jehož úkolem je dítě rozvíjet, je ovšem

v této oblasti nevyjasněná. Proto jsem se rozhodla tímto tématem zabývat a informovat

učitele jako facilitátora tohoto procesu o významnosti jeho pedagogického vedení a

zároveň mu nabídnout možnosti, jakým způsobem děti rozvíjet. Cíl, který z tohoto záměru

vyplynul je tedy přispět ke zkvalitnění výuky výtvarné výchovy.

Výzkum směřující k naplnění cíle diplomové práce byl uskutečněn s využitím

následujících výzkumných metod. Kvalitativní výzkum v rámci jedné školy měl zjistit

úroveň dětského zobrazování prostoru v ploše. Jedinci s netradičními vyjadřovacími

schopnostmi byli podrobeni případové studii, jež měla vysvětlit nevšední dětskou

výtvarnou tvorbu. V této souvislosti byly dotazováni také učitelé, abychom zjistili jejich

pojetí výtvarné výchovy a současně pochopili projev jedinců s neobvyklým způsobem

zobrazení prostoru na ploše.

Kvantitativní výzkum jsem použila jako doplňující metodu při dotazníkovém

šetření, v němž jsem zkoumala v návaznosti na rozhovory pojetí výtvarné výchovy a

postoje k významu zobrazování prostoru na ploše u širšího vzorku učitelů regionu Praha.

Text diplomové práce je rozčleněn do devíti kapitol, přičemž prvními třemi

kapitolami jsou východiska definující výzkumný problém a tvořící jeho teoretický základ.

Empirická část je rozdělena podle metod výzkumu do čtyř částí. Poslední kapitola je

jedním z výstupů práce a obsahuje návrhy pro výtvarně pedagogickou praxi. V přílohách

se nacházejí texty, tabulky a grafy, doplňující a rozšiřující základní text. Přiložené

elektronické médium obsahuje obrazovou dokumentaci všech dětských výtvarných prací

vytvořených během experimentu, dále fotografickou dokumentaci experimentu a přílohu

věnující se zobrazení prostoru v ploše dospělých.
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I.Výzkumný problém

1 Výzkumný problém a cíl diplomové práce

1.1 Východiska výzkumu

Na základě mé domněnky a následného výzkumu (viz příloha 1) jsem došla

k závěru, že průměrný učitel primárního stupně základní školy je minimálně informován o

problematice prostorovosti v učivu výtvarné výchovy. Tím míním nejen teoretickou

základnu v dané oblasti a schopnost vedení dětí k určitým dovednostem, ale i porozumění

důležitosti vnímání a vyjadřování prostorovosti dítětem v běžném životě.

V České republice neproběhl v poslední době žádný výzkum, který by přinesl

aktuální výsledky o stavu zobrazování prostoru na ploše.

Dalším východiskem byly průkazné, přesto málo známé teorie o významu rozvoje

zobrazování v ploše jako rozvoji kognitivních funkcí.Vycházím z faktu, že prostorová

představivost (tedy schopnost transformovat a modifikovat původní vjemy a vytvářet

z vlastní vizuální zkušenosti myšlenkové představy) spolu se schopností přesně vnímat

vizuální svět a graficky zaznamenat prostorové informace je složkou prostorové

inteligence.

Prostorová inteligence je považována vedle jazykové, hudební, tělesně pohybové,

intra-personální a interpersonální inteligence za jednu ze sedmi nejdůležitějších inteligencí

člověka.2 Pro prostorovou inteligenci platí, že procvičování jedné oblasti - tedy i té, která

se zabývá grafickým záznamem prostoru - vede ke zlepšení schopností i v jiných


[…]

30-40 5 50% 4 40% 0 0% 1 10% 10
40- 50 5 17% 4 13% 8 27% 13 43% 30
50-60 3 30% 0 0% 2 20% 5 50% 10

60 > 0 0% 2 50% 2 50% 0 0% 4
celkem 16 23% 20 29% 12 17% 21 30% 69

Tab. 10

Co by se děti díky výtvarné výchově měly naučit?

odpověď

Věk a b c D E F celkem
<25 1 6% 6 38% 7 44% 2 19% 3 19% 1 33% 16

25-30 0 0% 5 50% 3 30% 2 20% 0 0% 0 0% 10
30-40 2 15% 7 54% 2 15% 2 15% 3 23% 0 0% 13
40- 50 7 13% 28 52% 12 22% 7 13% 16 30% 0 0% 54
50-60 2 13% 8 53% 3 20% 2 13% 4 27% 0 0% 15

60 > 3 27% 4 36% 2 18% 2 18% 2 18% 0 0% 11
celkem 15 13% 58 49% 29 24% 17 14% 28 24% 1 4% 119

Tab. 11

7. Jaký obsah by měly mít vzdělávací dokumenty pro učitele výtvarné výchovy?

a) obecné cíle pro jednotlivé ročníky

Celkem

rozhodné ano sp še ano spíše ne ne
nemohu

rozhodnout celkem

2 22% 5 56% 1 11% 0 0% 1 11% 9

_25-30_ 5 71% 1 14% 0 0% 0 0% 1 14% 7
30 - 40

—40-50_
1 13% 6 75% 0 0% 0 0% 1 13% 8 30 - 40

—40-50_ 9 30% 14 47% 4 13% 0 0% 3 10% 30

-Í0--60_ 4 40% 4 40% 1 10% 0 0% 1 10% 10

3 75% 1 25% 0 0% 0 0% 0 0% 4

-Celkem_ 24 35% 31 46% 6 9% 0 0% 7 10% 68

Tab. 12
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b) obsah učiva pro jednotlivé ročníky

Celkem nemohu
Věk rozhodně ano Spíše ano spíše ne ne rozhodnout celkem

<25 2 22% 5 56% 1 11% 0 0% 1 11% 9
25-30 2 29% 3 43% 1 14% 0 0% 1 14% 7
30-40 1 13% 4 50% 3 38% 0 0% 0 0% 8
40- 50 9 30% 13 43% 5 17% 0 0% 3 10% 30
50-60 2 20% 3 30% 1 10% 1 10% 3 30% 10

60 > 1 25% 1 25% 1 25% 0 0% 1 25% 4

Celkem 17 25% 29 43% 12 18% 1 1% 9 13% 68
Tab. 13

c) konkrétní učivo pro vyučovací jednotky

Celkem

Věk
Rozhodně

ano Sp íše ano spíše ne ne
nemohu

rozhodnout celkem

<25 2 22% 2 22% 3 33% 0 0% 2 22% 9
25-30 0 0% 2 29% 0 0% 3 43% 2 29% 7
30-40 2 25% 2 25% 1 13% 3 38% 0 0% 8
40- 50 6 20% 13 43% 8 27% 2 7% 1 3% 30
50-60 1 10% 3 30% 4 40% 1 10% 1 10% 10

60 > 0 0% 0 0% 0 0% 2 50% 2 50% 4
Celkem 11 16% 22 32% 16 24% 11 16% 8 12% 68

Tab. 14

d) metodická doporučení pro práci s učivem

Celkem
rozhodně ano spíše ano spíše ne ne

nemohu
rozhodnout celkem Věk rozhodně ano spíše ano spíše ne ne

nemohu
rozhodnout celkem

<25 3 33% 5 56% 0 0% 0 0% 1 11% 9
25-30 4 57% 0 0% 1 14% 1 14% 1 14% 7
30-40 6 75% 1 13% 1 13% 0 0% 0 0% 8
40- 50 15 50% 14 47% 0 0% 0 0% 1 3% 30
50-60 5 50% 5 50% 0 0% 0 0% 0 0% 10

60 > 1 25% 2 50% 1 25% 0 0% 0 0% 4

Celkem 34 50% 27 40% 3 4% 1 1% 3 4% 68
Tab.15
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Příloha 11 - Obrazová příloha k aktivi tám kapitoly 8.3.1

Obrazová příloha byla vybrána z publikace Rozvíjíme logické myšlení od Rogera,

Rougiera (Praha: Portál, 1996)

Po/orně si prohlédni 4
tyhle tří příáorky.
Ke které z nich patří stín
na zemi?

Obr. 0-1

VAŠEK FEUX FRANTIŠEK FILIP

^ jak jsi (o poznal
%

1 1 K a které 26 čtyř postav
patří stín na stônô na dvorku?
Dive] se pozorné
na véechny detaily!

p. BUREŠ p. KOUft p. HÁJEK p. DLOUHÝ1

Je to;

:
j*

Jak jsi to poznal?

i

Obr. 0-2

Velký had měl velký hlad
Spolykal všechno, na co přišel!
Co snědl jako první,
co jako druhé, co jako třetí?

Napiš do příslušných políček 1., 2. a 3.

19

Obr. 0-3 Obr. 0-4

51

Příloha 12 - Elektronické m é d i u m

1. Výtvarné práce dětí

V příloze jsou shromážděny práce všech dětí. Jsou uspořádány podle ročníků

(1. - 3. roč.) a námětů ( námět č. 1 - „interiér", „exteriér", námět č. 2 - „zátiší").

2. Fotografická dokumentace námětu „zátiší"

3. Prostor v tvorbě dospělých

Příloha obsahuje kopie výtvarných prací dospělých ve věku 24 - 28 let. Příloha tímto

dokumentuje možnou úroveň zobrazování prostoru u dospělých v různých stádiích překonání

tzv. krize výtvarného projevu.

Ústřední knih.Pef UK

2592061459
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