Oponentský posudek DP Moniky Emrichové

Diplomová práce M.Emrichové splňuje požadavky zadaného diplomového úkolu. Vypracování 6. a 7. kapitoly, kde se diplomantka soustřeďuje na profily učitelů 1.st.ZŠ ve Vv (formou kvalitativní výzkumné metody rozhovoru i kvantitativní výzkumné metody dotazníku), je diplomantka dokonce překračuje.

Práce má přehlednou stavbu, dobrou jazykovou úroveň a vychází z bohaté škály prostudované literatury.

Za pozoruhodnou považuji úvodní část DP, která obsahuje jasné formulace výzkumných problémů a úkolů, konkrétní vytyčení cílů s reálnou představou využití vhodných metod pedagogického výzkumu.

Pro úplnost teoretických východisek doporučuji zpřesnění pramenů včetně zdrojů ze kterých diplomantka čerpala ilustrativní obrázky obsahující prvky prostoru v ploše.

Výzkumná část obsahuje charakteristiku výzkumného prostředí, popis jednotlivých skupin (s.47-49) i zvolených výzkumných metod.

Výzkumný experiment je propracován po stránce formální i obsahové, při formulaci výtvarných úkolů je používána odborná terminologie a výsledky experimentů jsou vyhodnocovány v přehledných tabulkách a grafech (příloha 6). Závěrečná reflexe experimentu upozorňuje na chyby, kterých by se diplomantka příště již vyvarovala.

Ze sledování případů dětí s neobvyklým řešením prostoru na ploše diplomantka vytvořila velmi zajímavé kazuistiky. Každá případová studie obsahuje také obrázky dětí s autentickým komentářem, možnou interpretací a doporučením možností dalšího rozvoje zobrazování prostoru.

I v dalších částech DP diplomantka prokázala znalosti a schopnosti aplikace metod pedagogického výzkumu, závěry konfrontovala s vlastními hypotézami (s.98, 110-111).

Závěr práce obsahuje výbornou sebereflexi, doporučení pro zkvalitnění školní praxe Vv, jehož součástí je i návrh 3 výtvarných řad. Za důležité považuji i zpětné reflexe týkající se přípravy studentů UK PedF na katedře Vv. Naznačením nevyřešených problémů diplomantka vybízí k dalšímu zamýšlení se nad otevřenou problematikou, to by si však opět zasloužilo vlastní výzkum.

Práce obsahuje bohatou přílohovou část, jejíž součástí je i CD obsahující výtvarné práce dětí-po skupinách, výtvarné práce dospělých-miniprůzkum a fotografie přípravy zátiší-ze školního prostředí.

K obhajobě navrhuji věnovat se těmto problémovým okruhům:

- Upřesněte rozdíl mezi uváděnými ZŠ s.99 (fakultní pilotní, fakultní, alternativní a běžná). Zaznamenala jste nějaký zásadní rozdíl při jednání se ZŠ či při realizaci výzkumné sondy?
- Vysvětlíte a stručně charakterizujete program RWCT, který funguje na fakultní ZŠ, kde byl prováděn kvalitativní výzkum (s.15, s.89, s.91, s. 93). Jak se projevuje v přístupu učitelů a konkrétně ve výuce Vv?
- Dle vlastního uvážení vyberte 1-2 případové studie, ukažte neobvyklé řešení prostoru na ploše a uveďte názorné srovnání s tzv.běžným výtvarným řešením.
- V čem spatřujete zásadní rozdíl ve výuce Ma a Vv (viz vyjádření U1 s.86)?
- Proč jste si zkoušela i „miniprůzkum“ výt.vyjádření dospělých? Co z něj vyplývá?

Návrh klasifikace: **výborně**
V Praze dne 7.4.2006

Mgr.Julie Hušková – oponentka DP